
 

ПРИКАЗ № 444 

 

« 19 » октября 2023 года                                                                       с. Малые Дербеты 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в 2024 году на территории Малодербетовского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Приказа Министерства просвещения России 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №233/552 от 04.04.2023 

"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования" (Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции России 15.05.2023 № 73314),  Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 232/551"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования" 

(Зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 12.05.2023 № 73292), письма Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023г. №04-303 «О направлении 

методических документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2023/24 году»  в целях подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования (далее - ГИА) в 2024 году на территории 

Малодербетовского района, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по организации и 

проведению ГИА в 2024 г. г. на территории Малодербетовского района. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. руководствоваться настоящим Планом мероприятий («дорожная карта») по 

организации и проведению ГИА в 2024 году; 

2.2. организовать работу по привлечению граждан к общественному наблюдению за 

проведением ГИА в 2024 году; 

2.3. провести разъяснительную работу среди педагогических работников, 

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА, участников ГИА и их родителей 

(законных представителей) о порядке проведения ГИА в 2024 году. 

3. Руководителям МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» (Бастаева В.Б.), 

МКОУ «Малодербетовская СОШ им.К.Д.Убушиевой» (Караваева З.П.): 

3.1. осуществлять функции Пункта проведения экзамена (ППЭ) в период подготовки и 

проведения ГИА 2024 года на территории Малодербетовского района; 

 

 

ХАЛЬМГ ТАңһЧИН 

БАһДөРВДә РАЙОНА                                                                                   

   МУНИЦИПАЛЬН БүРДәЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН 

СУРһУЛИН, СОЙЛЫН, 

СПОРТЫН БОЛН БАһЧУДЫН 

ПОЛИТИКИН ЗАЛЛТ 

 

 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАЛОДЕРБЕТОВСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 
359 420,  Республика Калмыкия,  Малодербетовский район,  с.Малые Дербеты,  ул. 40 лет Победы,1       

ИНН: 0817001890, ОГРН:1020800599346,тел: 8(84734)91-7-51, 8(84734)91-4-73 е-mail:mdroo@yandex.ru 



3.2. обеспечить материально-техническое сопровождение подготовки и проведения 

ГИА 2024 года в ППЭ. 

4. Хартыловой Д.Х.., главному специалисту Управления образования: 

4.1 взять под контроль исполнение руководителями образовательных организаций 

положений настоящего приказа;  

4.2. обеспечить информационное сопровождение подготовки и проведения ГИА 2024 

года на территории Малодербетовского района. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальника  Управления образования:  М.Б.Ильджиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение к приказу  

Управления образования АМРМО РК  

от «19» октября 2023г.. № 444 

   
План мероприятий («дорожная карта») 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в 2024 году на территории Малодербетовского района 

 

№ 

п/п 
Основные мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

 1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации 

1.1. 
Анализ итогов организации и проведения ЕГЭ, ОГЭ на территории Малодербетовского 

района в 2023 году. 

Август – сентябрь 

2023г. 

МОУО,  

руководители ОО 

1.2. Участие в зональных совещаниях по итогам ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году 
Октябрь-ноябрь 

2023г. 

МОУО, 

руководители ОО, 

 2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Анализ результатов ЕГЭ-2023 по всем учебным предметам. 
Август – сентябрь 

2023г. 

МОУО, 

руководители ОО, 

РМО, ШМО 

2.2. 

Организация и проведение муниципальных репетиционных экзаменов: 

- по предмету «Математика» (базовый уровень), «Русский язык» в 11-х классах ОО района 

(стартовый, промежуточный);  

- по предмету «Математика», «Русский язык» в 9-х классах ОО района (стартовый, 

промежуточный). 

Октябрь 2023г. –

март 2024г. 

МОУО,  

руководители ОО 

2.3. 
Организация и проведение тренировочных мероприятий с обучающимися по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования на сайте 
fipi.ru 

Ноябрь 2023 г. – 
март 2024г. 

Руководители ОО 

2.4. 
Диагностика учебных достижений по учебным предметам с целью ликвидации пробелов в 
освоении образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
обучающимися выпускных классов 

Ноябрь 2023 г. -  
март 2024г. 

Руководители ОО 

2.5. 
Организация и проведение индивидуально-групповых консультаций для обучающихся с 
низкой учебной мотивацией, с неуспевающими, с одаренными детьми по подготовке к ГИА 

Август 2023 г. – 
апрель 2024г. 

Руководители ОО 



2.6. 
Организация и проведение пробных экзаменов для обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 

Февраль - май 
2024г. 

Руководители ОО 

2.7. 
Участие учителей-предметников в зональных совещаниях по вопросам подготовки к ГИА 

2024г. 

Не реже 1 раза в 

квартал 

Руководители ОО, 

ШМО 

2.8. 
Организация курсов повышения квалификации педагогов Малодербетовского района, по 
которым проводится государственная итоговая аттестация по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

КРИПКРО, МОУО, 

руководители ОО 

2.9. Организация психологической подготовки выпускников к ГИА 2024г. 
В течение 2023-

2024 учебного года 

Педагоги,  

психологи ОО 

2.10. 

Организация в очном и дистанционном режиме дополнительной работы с обучающимися 

выпускных классов в рамках факультативных, консультационных занятий на базе школ, 

Интернет-площадок для обучающихся и педагогов с учетом потребностей детей (слабо и 

высоко мотивированные обучающиеся). 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

2.11. 

Реализация обучения на основе построения индивидуальной образовательной траектории, 

выявление и корректировка типичных и индивидуальных затруднений у обучающихся 9, 11 

классов 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

2.12. 

Реализация блока практических семинаров, мастер-классов для педагогов по повышению 

уровня обученности обучающихся на всех ступенях образования и навыков выполнения 

экзаменационных работ выпускниками. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

2.13. 

Проведение республиканских репетиционных экзаменов для обучающихся 9 классов: 

- по предмету «Русский язык»; 

- по предмету «Математика». 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

2.14. Участие в апробациях федерального уровня. По графику ФЦТ 
МОУО,  

руководители ОО 

3. Нормативное правовое обеспечение ГИА-2024 

3.1. 
Формирование плана-графика подготовки и проведения ГИА по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Малодербетовского района в 2023-2024 учебном году 

октябрь 2023г. МОУО  

3.2. 
Распределение функций по организации подготовки и проведению ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 
территории Малодербетовского района в 2024 году. 

октябрь 2023г. МОУО 

3.3. 
Определение мест регистрации участников ЕГЭ в 2024 году и итогового сочинения 
(изложения) на территории Малодербетовского района 

Октябрь 2023 г. МОУО 

3.4. 
Соблюдение требований к работе с персональными данными в рамках осуществления 
обеспечения сбора сведений о вариантах прохождения ГИА выпускниками 9,11 классов 

Ноябрь – декабрь 
2023г. 

Руководители ОО 



3.5. 
Подготовка документации обучающихся, имеющих или претендующих на получение 
статуса лица с ограниченными возможностями здоровья, к участию в ГИА в 2024 году. 

Декабрь 2023г. – 
январь 2024г. 

МОУО, 
руководители ОО, 
ЦПМПК 

3.6. 
Прием заявлений обучающихся на участие в ГИА  по образовательным программам  
среднего общего образования в 2024 году. 

До 1 февраля 
2024г. 

МОУО,  
руководители ОО 

3.7. 
Прием заявлений обучающихся на участие в ГИА по образовательным программам 
основного общего образования в 2024 году. 

До 1 марта 2024г. 
МОУО,  
руководители ОО 

3.8. 

Распоряжение Главы администрации Малодербетовского РМО «Об организации 

и проведении ГИА по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2024 году» 

 январь2024г. МОУО 

3.9. 
Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствие 

с федеральными НПА. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО 

3.10. 
Подготовка приказов в соответствии с нормативно-правовыми актами 

Министерства образования и науки Республики Калмыкия. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО 

4. Организационное сопровождение ГИА-2024 

4.1. 
Обеспечение формирования и ведения региональной информационной системы 

обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА -11. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО,  
руководители ОО 

4.2. 
Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ЕГЭ и ОГЭ, 
ГВЭ. 

Октябрь - декабрь 
2023г. 

МОУО,  
руководители ОО 

4.3. 
Организация подготовки к итоговому сочинению (изложению) для обучающихся 11 классов 
в 2023-20234учебном году. 

Ноябрь 2023г. 
МОУО,  
руководители ОО 

4.4. 
Организация подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку для обучающихся 
9 классов в 2022-2023 учебном году. 

Декабрь 2023г. – 
январь 2024г. 

МОУО,  
руководители ОО 

4.5. 
Проведение итогового сочинения (изложения) как допуска к итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2023-2024 учебном году. 

Согласно графика 
МОН РК 

МОУО,  
руководители ОО 

4.6. 
Проведение итогового собеседования по русскому языку как допуска к итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования. 

Согласно графика 
МОН РК 

МОУО,  
руководители ОО 

4.7. 
Формирование реестра выпускников 9, 11 классов с ограниченными возможностями 
здоровья. 

Январь – февраль 
2024г. 

МОУО,  
руководители ОО  

4.8. 
Сбор и внесение в РИС сведений об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня 
учебных предметов в форме ЕГЭ, ГВЭ. 

По графику 
внесения в ФИС и 

РИС 

МОУО,  

руководители ОО 



4.9. 
Сбор и внесение в РИС сведений об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня 
учебных предметов в форме ОГЭ, ГВЭ. 

По графику 
внесения в ФИС и 

РИС 

МОУО,  

руководители ОО 

4.10. 
Создание условий в ППЭ для выпускников с ОВЗ в соответствии с рекомендациями 

ЦПМПК. 
В период ГИА 

МОУО,  

руководители ОО 

4.11. 
Контроль за ходом подготовки ППЭ к ГИА: техническое оснащение, система 

видеонаблюдения, пропускной режим, обеспечение безопасности. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО,  

руководители ОО 

4.12. Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА-2024. 
Март – апрель 

2024г. 
МОУО 

4.13. Участие в апробациях технологий ГИА ФГБУ «ФЦТ» по графику 
МОУО,  

руководители ОО 

4.14. Организация подвоза выпускников 9, 11 классов к пунктам проведения экзаменов в 2024г. Май – июнь 2024г. Руководители ОО 

4.15. 

Обеспечение межведомственного взаимодействия с: 
- МО МВД РФ по РК «Малодербетовский»; 
- ПАО «Ростелеком»; 

- БУ РК «Малодербетовская РБ»; 

- Малодербетовская РЭС филиала ПАО «Россети Юг» - «Калмэнерго»; 

- иные организации 

В течение 2023-
2024 учебного 

года 
МОУО 

5. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2024 

5.1. 

Информационная работа с работниками ОО, привлекаемыми к организации и проведению 

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

ППЭ 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО,  

руководители ОО 

5.2. 

Информационная работа по привлечению граждан в качестве общественных наблюдателей. 

Обучение и консультирование граждан, привлекаемых в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА-2023. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО,  

руководители ОО 

5.3. 
Подготовка сведений для формирования составов ГЭК РК, КК РК, РПК (ГИА-9, ГИА-11, 

ГВЭ) 
Согласно графика 

МОН РК 
МОУО,  

руководители ОО 

5.4. 
Формирование списка работников пункта проведения экзамена, привлекаемых к работе в 
период проведения ГИА в форме ЕГЭ, ГВЭ. 

Согласно графика 
МОН РК 

МОУО,  

руководители ОО 

5.5. 
Формирование списка работников пункта проведения экзамена, привлекаемых к работе в 
период проведения ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ. 

Согласно графика 
МОН РК 

МОУО,  

руководители ОО 

5.6. 
Участие членов ГЭК, руководителей ППЭ, технических специалистов в обучающих 

семинарах РЦОИ. 
Согласно графика 

МОН РК 
МОУО,  

руководители ОО 



5.7. Участие экспертов предметных комиссий в обучающих семинарах. 
Согласно графика 

МОН РК 
МОУО,  

руководители ОО 

5.8. Обучение организаторов пункта проведения экзамена. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО,  

руководители ОО 

6. Финансовое обеспечение ГИА-2024 

6.1. 
Подготовка финансового обоснования для обеспечения мероприятий для организации и 

проведения ГИА-2024. 

Январь – февраль 

2024г. 

МОУО,  

руководители ОО 

6.2. Обеспечение функционирования пункта проведения экзамена 
Март – июнь 

2024г. 

МОУО,  

руководители ОО 

7. Информационное сопровождение ГИА-2024 

7.1. 

Проведение информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2024 году. 

Постоянно МОУО 

7.2. Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА. Постоянно МОУО 

7.3. 
Обеспечение функционирования раздела по вопросам ГИА на официальных сайтах МОУО, 

ОО. 
Постоянно 

МОУО,  

руководители ОО 

7.4. Оформление информационных стендов, размещение информации о ГИА на сайтах ОО. Постоянно Руководители ОО 

7.5. 
Участие в проведении республиканских родительских собраний по вопросам организации и 

проведения ГИА-2024г. 

Согласно графика 

МОН РК 

МОУО,  

руководители ОО 

7.6. 
Организация и проведение муниципальных родительских собраний по вопросам 
подготовки и участия в ГИА-2024. 

В течение 2023-

2023 учебного года 
МОУО,  
руководители ОО 

7.7. 
Организация и проведение общешкольных родительских собраний по вопросам подготовки 
и участия в ГИА-2024. 

В течение 2023-

2024 учебного года 
Руководители ОО 

7.8. 
Проведение совещаний с руководителями образовательных организаций по вопросам 
подготовки выпускников 9, 11 классов к ГИА-2024. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

7.9. 
Проведение совещаний с заместителями директоров по УВР по вопросам подготовки и 
проведения ГИА в 2024г. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

МОУО,  

руководители ОО 

7.10. Участие в совещаниях муниципальных координаторов. 
Согласно графика 

МОН РК 
МОУО 

7.11. 
Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях в рамках ГИА в 2024 году. 
В период ГИА 

МОУО,  

руководители ОО 



7.12. 
Подготовка информационных материалов для СМИ по вопросам подготовки и проведения 

ГИА в 2024 году. 
В период ГИА МОУО 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-2024 

8.1. 

Выезды членов ГЭК, уполномоченных представителей ГЭК, специалистов МОУО, 

работников ППЭ с целью: проверки готовности ППЭ к ГИА; разъяснительных встреч с 

педагогической и родительской общественностью; наблюдения за экзаменами, 

осуществления контроля за организацией и проведения разъяснительной работы в ОО. 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МОУО 

8.2. Мониторинг публикаций в СМИ о ходе проведения ГИА-2024. В период ГИА МОУО 

 

 

 

  
 

 

 
 


